
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO MANUTENZIONE

N. 88RS/809RG  del 02-10-2019

OGGETTO

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL PARCO DELLE ACACIE  II  LOTTO" CON I
CONTRIBUTI ASSEGNATI DALL'ART.1 COMMA 107, L.145/2018 - IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 13-01-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

2° SERVIZIO MANUTENZIONE

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2018 in attuazione -
dell’Art. - 1, comma 107, legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è stato
attribuito al Comune di Atripalda un contributo di €.100.000,00 da utilizzare per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;

RILEVATO che, l’intero procedimento di realizzazione dell’opera pubblica si è positivamente
concluso come da certificato di regolare esecuzione in atti, approvato con determina del
responsabile del II settore - 1°servizio LL.PP. n°47 del 26/08/2019 e che l’economia di spesa
realizzata è pari ad €. 31.690,45;

RISCONTRATO che il competente ufficio comunale ha provveduto a trasmettere al Ministero
dell’Interno con modalità telematica, tramite il sistema Certificazioni Enti Locali (area Certificati
enti locali - TBEL) accessibile dal sito internet della Direzione Centrale della Finanza locale, il
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori ai sensi dell’art.102 del D:lgs
50/2016 e ss.mm.ii.

VISTA la nota PEC del dipartimento della Finanza locale del 23.09.2019, acquisita al prot. gen.
n°26862 del 24.09.2019, con cui si confermava la corretta acquisizione a sistema della
certificazione di regolare esecuzione

CONSIDERATO che il D.M. del 10 gennaio 2019 (art.6, comma2) ha previsto la possibilità di
riutilizzare i “ribassi d’asta” per eseguire ulteriori investimenti, restando vincolati solo fino al
collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 110 dell’articolo 1 della legge n.145 del
2018;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.4 comma 2 D.M.10 gennaio 2019 “i risparmi derivanti dai
ribassi d’asta di cui all’articolo 6, comma 2, se riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del
contributo” e che pertanto in caso di riutilizzo non troverebbe applicazione l’art.6 comma 1 del
medesimo decreto in tema di revoca, anche parziale, del contributo;

TENUTO CONTO, in tal senso, dei chiarimenti forniti dallo stesso Ministero con le FAQ n. 32 del
25 gennaio 2019 e n.92 del 01 febbraio 2019)

LETTA la nota del funzionario tecnico del II settore servizio 01 LL.PP. del 30 settembre 2019
avente ad oggetto lavori di “messa in sicurezza del parco delle acacie – II lotto con i contributi
assegnati dall'art.1 comma 107, l.145/2018 –  breve relazione tecnico estimativa –  Attività di
programmazione della spesa –  Documento preliminare all’avvio della progettazione “, in atti;
RILEVATA l’opportunità, anche su indicazione dell’Amministrazione Comunale, di investire la
residua somma ricavata dall’economie del procedimento per realizzare un secondo lotto per la
messa in sicurezza del Parco con le medesime modalità con cui si è realizzato il promo lotto;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare l’intera somma disponibile e contemporaneamente avviare
la procedura per individuare il soggetto affidatario dei lavori con l’utilizzo della piattaforma
telematice MePA di CONSIP;

VISTO:

il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii.-
il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi-
lo statuto comunale-
il vigente regolamento di contabilità comunale-



il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii.-

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°8 del 06/03/2019 e del vigente
regolamento di contabilità

D E T E R M I N A
di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante
e sostanziale della presente determinazione;

di stabilire che la modalità di scelta del contraente sia quella prevista dall’art.36 comma 2 lett. a)
del d.lgs. 50/2019 e ss.mm.ii. da porre in essere con le modalità telematiche offerte dal MePA di
CONSIP.

di impegnare la somma di €. 31.690,45 a favore di soggetti da individuare per l’affidamento delle
prestazioni e/o oneri relativi all’intervento in questione sul capitolo in uscita n. 2043/2 cod.01.05-
2.02.01.09.999 (C.E. 794/14 cod. 4.02.01.01.001) del Bilancio comunale;

di trasmettere la presente determina al Settore finanziario per gli adempimenti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 15-01-2020 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 15-01-2020 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

Geom. Berardino Alfredo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


